UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 53/KH-SNN Tuyên Quang, ngày 19 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang năm 2023. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, Sở Nông nghiệp

và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh

về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023, góp phần nâng

cao ý thức cảnh giác, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong

công tác đấu tranh phòng, chống “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch,

tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh trật tự.

 - Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 gắn với

các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị và gắn với Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”.

 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

 1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

 - Tổ chức lồng ghép vào các hội nghị của các cơ quan, đơn vị để tuyên truyền,

phổ biến, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức về truyền thống vẻ vang của

dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn

của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

truyền thống anh hùng của Công an nhân dân Việt Nam trong 78 năm chiến đấu,

xây dựng và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân

bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức thành viên và các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng thời, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông

2

tin, truyền thông ,Trang Website, Fanpage của Sở để cán bộ, công chức, viên chức

tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019

của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của

Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Thông tư số 124/2021/TT-BCA Quy định

về khu dân cư, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Triển khai đăng ký Sở Nông nghiệp và PTNT

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023.

 - Phối hợp với các tổ chức đoàn thể của Sở để thăm hỏi động viên, tặng quà

cho các gia đình cán bộ, CNVCLĐ trong ngành và các địa phương thuộc đối tượng

gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân ngày 27/7/2023.

 - Tổ chức các hoạt động cụ thể hướng tới ngày hội tại cơ quan, đơn vị như:

Treo băng dôn, khẩu hiệu tuyên truyền về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”. Tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao giữa các cơ quan, đơn vị trực

thuộc Sở chào mừng ngày 19/8 và Quốc khánh mùng 02/9/2023.

 * Phân công trách nhiệm:

 + Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì tham mưu thực hiện.

 + Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể trực thuộc Sở.

 2. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan Công an trong tổ chức

“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Duy trì lực lượng nòng cốt

trong phong trào xây dựng và bảo vệ ANTQ tại đơn vị.

 - Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đảm

bảo an ninh trật tự đối với các lĩnh vực của ngành; Quy chế phối hợp số

1204/QCPH ngày 08/4/2021 giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Công an tỉnh - Sở

Nông nghiệp và PTNT trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ tại cơ quan,

tham gia huấn luyện đầy đủ các đợt huấn luyện tự vệ hàng năm theo đúng kế

hoạch của Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

 * Phân công trách nhiệm:

3

+ Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở triển khai

thực hiện các nội dung nhiệm vụ đã ký kết phối hợp với các cơ quan đảm bảo

đúng quy định. Tiếp tục tham mưu triển khai mô hình tự quản về an ninh trật tự

của Sở theo quy định.

+ Chi cục Kiểm lâm chủ trì tham mưu thực hiện nội dung bảo vệ và phòng

chống cháy rừng theo Quy chế phối hợp, báo cáo về Sở để tổng hợp.

 + Các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đã ký

kết theo Quy chế phối hợp thuộc lĩnh vực chuyên môn của đơn vị.

 3. Tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới năm 2023.

  Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 84/KH-UBND

ngày 17/04/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, gắn với phong trào Tuyên Quang

chung sức xây dựng nông thôn mới; đặc biệt là đảm bảo hoàn thành tiêu chí về an

ninh trật tự đối với các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

* Phân công trách nhiệm: Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì tham

mưu thực hiện và báo cáo về Sở để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm

vụ của đơn vị và nội dung được giao theo Kế hoạch chủ động tham mưu thực hiện

và báo cáo về Sở trước ngày 21/8/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở triển khai

thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-06-19T13:22:58+0700
	Nguyễn Công Hàm

		2023-06-19T14:02:45+0700